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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Конституция

Российской Федерации в ст. 7 закрепляет обеспечение государственной под-

держки семьи, материнства, отцовства и детства. За двадцать лет действия Ос-

новного закона в целях его исполнения были приняты законодательные акты,

реализующие конституционные принципы, в том числе Уголовный кодекс

Российской Федерации. Между тем, положения отраслевого законодательства

не всегда в полной мере соответствуют букве и духу Конституции РФ. Приме-

ром тому служат предписания ст. 82 УК РФ, вызывающие оживленные науч-

ные дискуссии, связанные с содержанием этой нормы и ее целесообразностью.

Актуальность темы исследования определяется и приоритетными зада-

чами уголовной политики России, взявшей курс на гуманизацию наказаний и

иных мер уголовно-правового характера
1
. Сказанное свидетельствует о необ-

ходимости глубокого изучения уголовно-правовых институтов, сущностью

которых является некарательное воздействие на осужденного, с целью их

дальнейшего совершенствования.

Ретроспективный анализ действующего УК РФ показывает, что либера-

лизация норм об отсрочке отбывания наказания берет свое начало в 2001 г.
2

,

когда возраст малолетнего ребенка, наличие которого дает осужденному право

на отсрочку, был повышен с восьми до четырнадцати лет; эти же изменения

устранили такое последствие истечения срока отсрочки отбывания наказания

как возвращение осужденной в соответствующее учреждение для отбывания

оставшейся части наказания. Положения ст. 82 УК РФ значительно преобразо-

1
О гуманизации уголовной политики как одном из основных ее направлений см.: Макеева Н.В. Приоритеты

уголовной политики Российской Федерации на современном этапе // Известия высших учебных заведений.

Поволжский регион. Общественные науки. 2012. № 3 (23). С. 3-11; Она же. Модернизация российской пени-

тенциарной системы в контексте общей гуманизации уголовной политики // Вестник Пензенского государ-

ственного университета. 2013. № 3. С. 55-60; Босхолов С.С., Бадмаева Б.Б. О понятии и критериях кримино-

логической обоснованности гуманизации уголовной политики // Криминологический журнал Байкальского

государственного университета экономики и права. 2012. № 3 (21). С. 28-35; Президент Федеральной Пала-

ты адвокатов РФ – за гуманизацю уголовно-исполнительного законодательства // Современная адвокатура.

Новости: URL: http://www.bestlawyers.ru/php/news/archnew.phtml?id=172&idnew=45433&start=643. (Дата об-

ращения 14.02.2015).
2
См.: Федеральный закон от 09.03.2001 № 25-ФЗ.
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вались в 2010 г.
1
, в том числе путем предоставления права на отсрочку муж-

чинам, имеющим ребенка в возрасте до 14 лет и являющимся единственным

родителем; а также с помощью закрепления возможности досрочной отмены

отсрочки отбывания наказания с освобождением от наказания и снятием су-

димости
2
. Отмеченная тенденция нормы к расширению категорий лиц, имею-

щих право на отсрочку, была прервана изменениями, внесенными в 2012 г. и в

2014 г.
3
, установившими запрет на применение отсрочки отбывания наказания

(ст. 82 УК РФ) к осужденным к лишению свободы, совершившим преступле-

ния против половой неприкосновенности малолетних либо преступления, свя-

занные с террористической деятельностью. В связи с изложенным возникает

ряд вопросов: насколько обоснованно с позиций достижений науки и потреб-

ностей практики принимались те или иные решения о смягчении либо ужесто-

чении условий отсрочки? Способствуют ли эти решения достижению целей

уголовной ответственности? Согласуются ли они с принципами справедливо-

сти, гуманизма и экономии мер уголовной репрессии? Насколько внесенные в

закон изменения, касающиеся отсрочки, целесообразны? Ответы на эти и дру-

гие вопросы требуют дальнейшего теоретического осмысления.

Несмотря на определенную лояльность условий назначения отсрочки

отбывания наказания, фактический уровень ее реализации весьма низкий –

всего 0,4% от общего количества осужденных лиц
4
. Менее трети ходатайств

об отсрочке удовлетворяются судом 1 инстанции
5
. По данным Федеральной

службы исполнения наказаний России
6
, к концу 2013 г. число осужденных с

отсрочкой отбывания наказания, состоящих на учете уголовно-

исполнительных инспекций, составило 8036 человек, что образует менее 2%

от общего числа подучетного контингента
7
. Существующие показатели столь

редкого применения отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) мы связы-

ваем не только с объективно небольшим количеством лиц, отвечающих усло-

1
См.: Федеральные законы от 21.02.2010 № 16-ФЗ, от 04.10.2010 № 270-ФЗ.

2
См.: Приложение 1, таблица 1.

3
См.: Федеральные законы от 29.02.2012 № 14-ФЗ, от 05.05.2014 № 130-ФЗ.

4
См.: Приложение 1, таблица 2.

5
См.: Приложение 1, таблица 3.

6
Далее по тексту – ФСИН РФ.

7
См.: Приложение 1, таблица 4.
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виям отсрочки, но также с отсутствием в законе перечня видов наказаний, ко-

торые могут быть отсрочены, оснований применения отсрочки, условий отбы-

вания отсрочки (правоограничений, налагаемых на осужденного на период

испытания), содержания мероприятий, связанных с исполнением отсрочки,

урегулированного межведомственного взаимодействия и др. Обозначенные

проблемы нормативных предписаний об отсрочке отбывания наказания под-

черкивают актуальность и значимость темы исследования. Но теоретические

разработки сами по себе, в отрыве от практики применения, представляют

лишь некоторый научный интерес, в то время как обобщение и анализ резуль-

татов деятельности правоприменителя будут способствовать не только свое-

временному обнаружению проблем законодательной регламентации правово-

го института, но и подскажут пути их решения.

Очевидна также необходимость в более тщательной проработке уголов-

но-исполнительных аспектов рассматриваемой темы. В частности, речь идет о

недостаточном внимании к данному вопросу на теоретическом, законодатель-

ном и практическом уровнях: отмечается отсутствие специфики в механизме

реализации отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) по сравнению с

иными мерами уголовно-правового характера, урегулированного процесса ис-

полнения отдельных контрольных мероприятий, проводимых в рамках от-

срочки, а также общих принципов воспитательного воздействия на осужден-

ных со стороны уголовно-исполнительных инспекций. Так, нетипичные для

уголовного права условия предоставления этого вида освобождения от наказа-

ния – беременность или наличие малолетнего ребенка у осужденного – должны

предполагать и особые средства воздействия на последнего, отсутствующие в

настоящее время в законе. Потребность в разработке указанных средств воздей-

ствия, позволяющих повысить эффективность отсрочки, диктует своевремен-

ность и целесообразность проведения исследования в данном направлении.

Таким образом, тема диссертационного исследования представляется

весьма актуальной и значимой.

Степень научной разработанности темы. С зарождением юридической

науки наказание, как и освобождение от него, всегда было предметом при-
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стального внимания ученых. В дореволюционный период фундаментальным

исследованием вопросов уголовного права занимались А.А. Пионтковский,

Н.Д. Сергеевский, Н.С. Таганцев, И.Я. Фойницкий и другие.

Неоценимый вклад в развитие учения о наказании сделали авторы со-

ветского периода: Н.А. Беляев, Б.С. Вайсман, М.А. Гельфер, А.А. Герцензон,

Н.Д. Дурманов, С.И. Зельдов, А.И. Зубков, Г.А. Кригер, В.А. Ломако,

Т.Ф. Минязева, А.С. Михлин, А.К. Музеник, А.Л. Ременсон, И.С. Ретюнских,

Д.В. Ривман, В.И. Селиверстов, Н.А. Стручков, Ю.М. Ткачевский, В.А. Уткин,

О.В. Филимонов, М.Д. Шаргородский и другие. Указанные исследователи за-

трагивали проблемы освобождения от наказания, ими осмысливались услов-

ное осуждение, условно-досрочное освобождение, отсрочка исполнения при-

говора. Некоторые из названных ученых до настоящего времени продолжают

работу над тематикой уголовно-правового принуждения, чем обеспечивают

преемственность науки.

Среди современных монографических, в том числе диссертационных

исследований, институту отсрочки отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) либо

смежным с ним институтам посвятили свои труды И.М. Агзамов, Д.К. Брагер,

Г.К. Буранов, Т.С. Буякевич, П.К. Гаджирамазанова, В.К. Дуюнов,

К.В. Дядюн, И.Э. Звечаровский, Л.В. Иногамова-Хегай, Э.А. Казарян,


[…]

Социально одобря-

емые методы вос-

питания

Способы поощре-

ния ребенка

Наказание ребенка Приобщение к религии

Примечания ___________________________________________________

4. Образование ребенка: ____________________________________________
(соответствие возрасту, форма освоения образовательных
________________________________________________________________
программ, тип образовательного учреждения, дополнительное образование (указать, какие

учреждения дополнительного образования посещает ребенок)

Примечания _____________________________________________________

5. Внешний вид ребенка и адаптация к социальным требованиям: __________

________________________________________________________________
(соответствие одежды возрасту, полу, культуре, религии, личная гигиена, адекватность

__________________________________________________________________
поведения ребенка в различной обстановке, восприятие советов родителей)

Навыки самообслуживания ребенка: __________________________________

________________________________________________________________
(умение одеваться, самостоятельно питаться, решать социальные и бытовые проблемы)

Примечания ____________________________________________________
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6. Социальные связи осужденного:__________________________________
(характеристика отношений осужденного
_______________________________________________________________
с соседями, знакомыми, с педагогами, воспитателями ребенка)

Примечания ____________________________________________________

III. Здоровье ребенка и обеспечение его потребностей

1. Физическое развитие ____________________________________________
(рост, вес – соответствие норме; психическое развитие –

соответствие возрасту; наличие врожденных патологий, хронических заболеваний, иных

заболеваний; инвалидность – указать основание; физические особенности)

Примечания ____________________________________________________

2. Особые потребности ребенка, степень их удовлетворения _____________

(нуждаемость ребенка в лечении, реабилитации – в специальных медицинских

учреждениях, лекарственных препаратах, наблюдении врача, оборудовании – инвалидном

кресле, протезе, аппаратах, поддерживающих жизнедеятельность и т.д.)

Примечания____________________________________________________

Выводы:

1) Состояние на текущий момент по результатам проверки; невыполненное

после предыдущей проверки

I. Жилищно-бытовые условия проживания осужденного с ребенком_______

II. Семейные отношения и социальные связи __________________________
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III. Здоровье ребенка и обеспечение его потребностей __________________

2) Сформулировать, что требуется обеспечить / выполнить осужденному, срок

исполнения

I. Жилищно-бытовые условия проживания осужденного с ребенком_______

II. Семейные отношения и социальные связи __________________________

III. Здоровье ребенка и обеспечение его потребностей __________________

3) Вывод / оценка степени выполнения осужденным обязанностей по воспита-

нию малолетнего ребенка и уходу за ним, тенденции осужденного к исправле-

нию __________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Начальник (ст. инспектор, инспектор)

уголовно-исполнительной инспекции

№ ________________________________ ___________ ___________
(наименование территориального органа (подпись) (фамилия,

ФСИН России) инициалы)

Копию акта получил ____________________ __________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Примечание: акт составляется в двух экземплярах, указывается срок устранения выявлен-

ных недостатков. Первый экземпляр остается у осужденного, второй - с отметкой осужден-

ного об ознакомлении - хранится в инспекции для контроля за устранением недостатков.

При неудовлетворительных результатах проверки копии акта направляются в орган опеки и

попечительства и орган социальной защиты населения по месту жительства осужденного.

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Предлагаемые изменения в Инструкцию по организации исполнения

наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества

от 20.05.2009 (ред. от 22.08.2014 № 178) № 142

В разд. III Инструкции № 142 дополнить содержание первоначальной

беседы с осужденным с отсрочкой отбывания наказания (ст. 82 УК РФ) сле-

дующими вопросами: цели и намерения осужденного в будущем течении от-

срочки отбывания наказания: жилье, трудовая деятельность, отношение к вос-

питанию ребенка (будущего или имеющегося), к членам семьи; планы осуж-

денного по улучшению своей жизни, материального и семейного благополу-

чия и др.

В п. 134 Инструкции № 142 установить, что профилактическая беседа с

осужденным проводится инспектором в день проверки материально-бытовых

условий жизни осужденного.

Включить в п.п. 135, 138 Инструкции № 142 изменения, соответствую-

щие предложенным нормам УИК РФ.

Включить в разд. VIII «Контроль за поведением осужденных, в отноше-

нии которых отбывание наказания отсрочено» Инструкции № 142 обязанность

инспекции ежеквартально проверять осужденных по существующим учетам

органов внутренних дел на предмет выявления фактов привлечения осужден-

ных с отсрочкой наказания к административной ответственности. Результаты

такой проверки следует оформлять документально и приобщать к материалам

личного дела осужденного.

Разработать в рамках Инструкции № 142 основные положения по прове-

дению воспитательной работы с осужденными, которым отбывание наказания
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отсрочено на основании ст. 82 УК РФ, предусматривающие: методы воспита-

тельной работы, основные мероприятия, меры поощрения и взыскания к

осужденному, применяемые инспектором.

Приложение № 48 к Инструкции № 142 признать утратившим силу.

Утвердить Приложение № 50
1
к Инструкции № 142, представляющее

собой разработанный акт проверки материально-бытовых условий прожива-

ния осужденного, которому судом отсрочено отбывание наказания (ст. 82 УК

РФ), и выявления фактов уклонения от воспитания ребенка и ухода за ним
1
. В

примечании к акту указать обязанность уголовно-исполнительной инспекции

изготавливать четыре экземпляра (копии) данного акта: один экземпляр – в

личное дело осужденного с отсрочкой для контроля за выполнением предъяв-

ленных требований, второй экземпляр остается у осужденного для устранения

замечаний, третий и четвертый экземпляры направляются соответственно в

орган опеки и попечительства и орган социальной защиты по месту житель-

ства осужденного в случае неудовлетворительных результатов проверки.

1
См. приложение 5.