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Развитая система оснований и условий освобождения от наказания (глава
12 УК РФ) является, с одной стороны, одной из гуманистических тенденций в
уголовном праве России XX и XXI в., с другой - эффективным правовым
инструментом, основанном на учете всех обстоятельств дела и личности
правонарушителя по уголовному делу для полноценной реализации мер
уголовно-правового воздействия. Отсрочка отбывания наказания для лиц,
являющихся единственным родителем для ребенка, не достигшего возраста
четырнадцати лет, выступает одним из краеугольных элементов такой
системы. Нельзя сказать, что настоящая тема малоисследована (В.П. Малков,
А.И. Рарог, И.А. Тарханов и др). Тем не менее следует согласиться с
суждением, что новизна именно диссертации М.С. Красильниковой в
осмыслении последних новелл в ст. 82 УК РФ и в выработке полноценных
новых подходов к пониманию этого уголовно-правового института, а равно
авторских предложений по модернизации УК РФ и уголовно-исполнительного
законодательства. Исследование М.С. Красильниковой обогащает рядом
новых принципиальных положений уже накопленный доктринальный багаж
исследования нормативных положений, содержащихся в ст. 82 УК РФ.

Степень методологического обеспечения в диссертационном
исследовании свидетельствует о достоверности приведенных в работе
тезисов. Прежде всего, это диалектический и формально-логический методы
познания, а равно применение социологического метода (анкетирование,
опрос), формально-юридического метода, статистического метода, метода
правового моделирования.

Эмпирическая база представляется репрезентативной. В основе
диссертационного анализа лежат судебные решения по 300 уголовным делам,
связанные с вопросами назначения и отмены отсрочки отбывания наказания,

размещенные в сети Интернет, хранящиеся в архиве и находящиеся в
производстве федеральных судов Кемеровской области, уголовно­
исполнительных инспекций г. Новокузнецка, иные материалы личных дел
осужденных, состоящих либо бывших на учете в уголовно-исполнительных
инспекциях Кемеровской, Томской областей, Алтайского, Красноярского,
Приморского краев, Республики Бурятия, Республики Хакасия (всего 80
личных дел). Немаловажно, что автор диссертации принял участие в пяти
проверках материально-бытовых условий проживания осужденных с
отсрочкой наказания (2012 - 2014 гг.).

Нельзя не поддержать обоснованное предложение автора в п. 4
положений, выносимых на защиту, согласно которому «наиболее
закономерным последствием успешного прохождения испытания, под
которым понимается контролируемое поведение осужденного в период
течения отсрочки, является освобождение осужденного от наказания со
снятием судимости, последствие истечения срока отсрочки в виде замены
оставшейся части наказания более мягким видов следует изъять из норм ч. 3
ст. 82 УК РФ и ч. 4 ст. 178 УИК РФ» (С. 12). Усовершенствование в данном
направлении соответствующих норм уголовного и уголовно­
исполнительного права России давно назрело и будет наилучшим стимулом
правопослушного поведения.

Особое внимание обращает на себя п. 6 положений, выносимых на
защиту, где обосновывается вывод о целесообразности установления
минимального срока отсрочки продолжительностью в пять лет, а
максимального - в десять лет. Поскольку объем правоограничений при
отсрочке незначительный, для того, чтобы уверенно говорить о наличии
тенденций к исправлению и выработке у осужденного привычных моделей
законопослушного поведения, срок отсрочки должен быть достаточно
длительным. Продолжительность отсрочки продиктована и заботой о
благополучии малолетнего ребенка, в интересах которого сохранение
приемлемых условий воспитания и содержания как можно дольше, пусть и
обеспеченные принуждением родителя-осужденного и угрозой реального
исполнения наказания для последнего (С. 13). Действительно, личная
ответственность конкретного правонарушителя и необходимость применения
к нему мер уголовно-правового воздействия не должна создавать помех в
реализации иных политических устремлений российского государства, одни
из которых - стабилизация демографического фона, снижение социальной
напряженности и предупреждение подростковой преступности, где главный
элемент заключается в корректном семейном воспитании.

Тем не менее в изученной диссертации обнаружены положения,
выносимые на защиту, которые кажутся по содержанию не совсем
однозначными и побуждающими к дискуссии.

Представляется спорным предложение соискателя, отраженное в п. 9
положений, выносимых на защиту: «Целесообразно предусмотреть в законе
обязанность уголовно-исполнительной инспекции проводить с осужденными
с отсрочкой воспитательную работу, для чего необходимо внести

соответствующие изменения в ч. 7 ст. 177 УИК РФ, а также разработать в
рамках Инструкции № 14 положения по проведению воспитательной работы
с данными осужденными, определяющими: методы воспитательной работы,
основные мероприятия, меры поощрения и взыскания к осужденному» (С.
15). На практике сотрудники уголовно-исполнительной инспекции в
значительной степени перегружены выполнением текущих обязанностей. В
условиях общей тенденции сокращения штатов по государственной и
муниципальной службе, создать новые должности для проведения
специализированной воспитательной работы представляется
трудновыполнимым. Было бы корректнее позволить сотрудникам УИК
сосредоточиться на грамотном и четком выполнении текущих обязанностей.
Вдобавок новые обязанности с учетом угрозы дефицита федерального
бюджета в 2015 - 2016 гг. вряд ли будут оплачиваться отдельно. Это в свою
очередь не повлечет полного и грамотного исполнения воспитательной
обязанности.

Высказанное замечание не отражается на достаточно высоком качестве
проведенного юридическо-догматического исследования. Поэтому считаю,
что настоящая диссертация является научно-квалификационным трудом, в
котором содержится решение задачи, имеющей значение для развития
уголовного права России. Диссертация написана самостоятельно, обладает
внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения,
выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе
диссертанта в науку уголовного права.. Она соответствует п. п. 9 и 10
Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
года № 842.

На основании вышеизложенного полагаю, что Марина Сергеевна
Красильникова заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право. ^
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